
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.03.2025                                                                                              № 443
г. Тотьма

О внесении изменений 
в постановление администрации
округа от 30 октября 2024 года № 1576

Руководствуясь постановлением администрации Тотемского муниципального 
округа  от  28.06.2024  №  894  «Об  утверждении Порядка  принятия  решений  о 
разработке,  формировании,  реализации  муниципальных  программ  Тотемского 
муниципального  округа и оценки  их  эффективности»  (с  изменениями), 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  изменения  в  муниципальную  программу  «Совершенствование 
муниципального управления и управление муниципальными финансами Тотемского 
муниципального  округа»,  утвержденную  постановлением  администрации 
Тотемского  муниципального  округа  от  30.10.2024  №  1576  «Об  утверждении 
муниципальной  программы  «Совершенствование  муниципального  управления  и 
управление  муниципальными  финансами  Тотемского  муниципального  округа», 
изложив в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования и подлежит 
размещению на официальном сайте Тотемского муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа                       С.Л. Селянин



Утверждена
постановлением администрации 

Тотемского муниципального округа
от 31.03.2025 № 443

(приложение)

Муниципальная программа
«Совершенствование муниципального управления и управление 

муниципальными финансами Тотемского муниципального округа» 
(далее - муниципальная программа) 

I. Приоритеты и цели в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты  политики  в  сфере  реализации  муниципальной  программы 
определены исходя из:

Национальной стратегии противодействия коррупции, утвержденной Указом 
Президента Российской Федерации от 13 апреля 2010 года N 460;

Стратегии  национальной  безопасности,  утвержденной  Указом  Президента 
Российской Федерации от 2 июля 2021 года N 400;

Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 
2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 октября 
2007 года N 1351;

ежегодных Бюджетных посланий Президента Российской Федерации; 
Указа Президента  Российской  Федерации  от  7  мая  2024  года  №  309  «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года»; 

Стратегии социально-экономического  развития,  утвержденной 
постановлением Правительства области от 17 октября 2016 года № 920; 

Стратегии социально-экономического  развития  Тотемского  муниципального 
района,  утвержденной  решением  Муниципального  Собрания  Тотемского 
муниципального района от 26 марта 2019 года № 28; 

Основных  направлений  бюджетной,  налоговой  и  таможенно-тарифной 
политики, разрабатываемых в составе материалов к проектам федеральных законов 
о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период; 

Основных  направлений  бюджетной,  налоговой  и  долговой  политики, 
разрабатываемых в составе материалов к проектам законов области об областном 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

В  соответствии  с  указанными  документами  сформированы  следующие 
приоритеты и цели политики в сфере реализации муниципальной программы: 

внедрение  современных  инструментов  кадровой  политики  и  технологий 
подготовки кадров в сфере муниципального управления;

повышение эффективности и результативности профессиональной служебной 
деятельности муниципальных служащих;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=226288&dst=100009&field=134&date=16.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=226288&dst=100009&field=134&date=16.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357927&date=16.02.2024


оптимизация системы организации и численности муниципальных служащих 
муниципального управления;

совершенствование  системы  оценки  эффективности  деятельности  органов 
местного самоуправления;

совершенствование  механизмов  эффективного  противодействия 
коррупционным проявлениям;

развитие и повышение качества кадрового состава муниципальной службы за 
счет  повышения  открытости  института  муниципальной  службы  и  привлечения 
высококвалифицированных специалистов;

формирование  и  внедрение  действенных  механизмов  карьерного  роста 
муниципальных служащих, руководящих кадров бюджетной сферы;

развитие компетенций муниципальных служащих и иных лиц, участвующих в 
процессе подготовки, принятия и применения нормативных правовых актов в сфере 
цифровой экономики;

создание условий для защиты прав и  законных интересов граждан в  целях 
наиболее полного обеспечения их прав и свобод;

достижение и обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 
бюджета  округа  с  учетом  необходимости  безусловной  реализации  приоритетных 
направлений  социально-экономического  развития  и  достижения  измеримых, 
общественно  значимых  результатов,  установленных  указами  Президента 
Российской Федерации; 

снижение объема дефицита бюджета округа; 
повышение  уровня  качества  бюджетного  планирования,  эффективное 

использование бюджетных средств; 
удержание объема муниципального долга округа на экономически безопасном 

уровне; 
обеспечение внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд; 
обеспечение  открытости  и  прозрачности  общественных  финансов,  развитие 

механизма инициативного бюджетирования. 



II. ПАСПОРТ 
муниципальной программы

«Совершенствование муниципального управления и управление 
муниципальными финансами Тотемского муниципального округа» 

1.Основные положения

Куратор 
программы

Заместитель главы Тотемского муниципального округа, 
управляющий делами администрации округа

Ответственны
й исполнитель 
программы

Администрация Тотемского муниципального округа Вологодской 
области

Соисполнител
и программы

Управление делами администрации округа;
Управление кадровой и организационной работы администрации 
округа;
Финансовое управление администрации округа;
Муниципальное Собрание Тотемского муниципального округа;
Отдел туризма и общественных проектов администрации округа.

Участники 
программы

МБУ «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг Тотемского 
муниципального округа»;
МКУ «Центр бюджетного учета и отчетности»;
АНО «Редакция газеты «Тотемские вести» (по согласованию)

Период 
реализации 
программы

2025 - 2030 годы

Цели
 программы

1. «Сохранение укомплектованности кадрами органов местного 
самоуправления на уровне не менее 95%»
2. «Увеличение количества граждан, имеющих доступ к 
получению муниципальных услуг по принципу «одного окна», в 
том числе в многофункциональном центре»
3. «Увеличение количества ежегодно реализуемых инициатив и 
проектов, направленных на решение вопросов местного значения 
к 2030 году до 42 проектов»
4. «Ежегодное удержание дефицита бюджета округа к объему 
налоговых и неналоговых доходов бюджета округа на уровне 
0,0%»

Направления 
(подпрограмм
ы) 

подпрограмма 1 «Совершенствование системы муниципального 
управления»
подпрограмма 2 «Повышение качества управления 
муниципальными финансами»



2. Показатели муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование показателя 
(индикатора)

Единица 
измерения

Значение показателя Ответственные 
за достижение 
показателя2024 год (ожид) 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1. Цель «Сохранение укомплектованности кадрами органов местного самоуправления на уровне не менее 95%» 
1.1 Уровень укомплектованности 

кадрами органов местного 
самоуправления

% 95,0 не менее 
95

не менее 
95

не менее 
95

не менее 
95

не менее 
95

не менее 
95

Управление 
кадровой и 
организационно
й работы 
администрации 
округа

2. Цель «Увеличение количества граждан, имеющих доступ к получению муниципальных услуг по принципу «одного окна», в том числе 
в многофункциональном центре»
2.1 Доля граждан, имеющих доступ к 

получению муниципальных услуг 
по принципу «одного окна», в том 
числе в многофункциональном 
центре

% 90,0 91 92 93 95 97 100 Управление 
делами 
администрации 
округа

3. Цель «Увеличение количества ежегодно реализуемых инициатив и проектов, направленных на решение вопросов местного значения 
к 2030 году до 42 проектов»

3.1 Количество реализованных 
инициатив и проектов, 
направленных на решение 
вопросов местного значения

единиц 35 37 38 39 40 41 42 Отдел туризма и 
общественных 
проектов 
администрации 
округа

4. Цель «Ежегодное удержание дефицита бюджета округа к объему налоговых и неналоговых доходов бюджета округа на уровне 0,0%»
4.1 Отношение дефицита бюджета 

округа (без учета дефицита, 
покрытого остатками средств на 
начало года) к объему налоговых и 
неналоговых доходов бюджета 
округа

% 0 0 0 0 0 0 0 Финансовое 
управление 
администрации 
округа



3. Структура муниципальной программы

№ 
п/п 

Наименование структурного 
элемента программы 

Ответственный за 
реализацию 

Наименование задачи структурного 
элемента программы

Связь с показателями программы 

1 2 3 4 5 
Подпрограмма 1 «Совершенствование системы муниципального управления 
Период реализации 2025 – 2030 годы

1 Муниципальный проект, не 
связанный с национальным 
проектом «Реализация 
мероприятий по поддержке 
местных инициатив в рамках 
проекта «Народный бюджет»»

Отдел туризма и 
общественных 
проектов 
администрации 
округа

Повышение доли жителей 
муниципального округа, 
непосредственно вовлеченных в процесс 
решения вопросов местного значения в 
рамках реализации проекта «Народный 
бюджет»

Количество реализованных инициатив и 
проектов, направленных на решение 
вопросов местного значения

2 Муниципальный проект  
«Создание условий для развития 
гражданского общества»

Отдел туризма и 
общественных 
проектов 
администрации 
округа

Стимулирование и содействие 
реализации новых общественно-
полезных инициатив

Количество реализованных инициатив и 
проектов, направленных на решение 
вопросов местного значения

3 КПМ «Предоставление мер 
социальной поддержки и 
единовременных денежных 
выплат гражданам»

Управление делами 
и управление 
кадровой и 
организационной 
работы 
администрации 
округа

Стимулирование, мотивация и 
поддержка граждан

Доля граждан, имеющих доступ к 
получению муниципальных услуг по 
принципу «одного окна», в том числе в 
многофункциональном центре

4 КПМ «Обеспечение 
деятельности органов местного 
самоуправления и МБУ «МФЦ 
Тотемского округа»

Управление делами 
администрации 
округа

- Уровень укомплектованности кадрами 
органов местного самоуправления;
Доля граждан, имеющих доступ к 
получению муниципальных услуг по 
принципу «одного окна», в том числе в 
многофункциональном центре.

Подпрограмма 2 «Повышение качества управления муниципальными финансами» 
Период реализации 2025 – 2030 годы



5 КПМ «Управление 
муниципальным долгом округа»

Финансовое 
управление

Минимизация муниципального долга и 
оптимизация структуры муниципального 
долга

Отношение дефицита бюджета округа 
(без учета дефицита, покрытого 
остатками средств на начало года) к 
объему налоговых и неналоговых доходов 
областного бюджета

6 КПМ «Обеспечение 
деятельности финансового 
управления»

Финансовое 
управление

- -

7 КПМ «Обеспечение МКУ 
«Центр бюджетного учета и 
отчетности»

Финансовое 
управление

- -



4.Финансовое обеспечение муниципальной программы

Источник финансового обеспечения, направление 
(подпрограмма), структурный элемент, мероприятие 
(результат)

Объем финансового обеспечения по годам , тыс.руб.
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего, в том числе: 148135,4 141926,7 141948,5 141948,5 141948,5 141948,5 857856,1
Бюджетные источники. в том числе: 148135,4 141926,7 141948,5 141948,5 141948,5 141948,5 857856,1
- бюджет округа 137402,1 131098,0 131098,1 131098,1 131098,1 131098,1 792892,5
- областной бюджет 10733,3 10828,7 10850,4 10850,4 10850,4 10850,4 64963,6
- федеральный бюджет
Внебюджетные источники
Подпрограмма 1 «Совершенствование системы 
муниципального управления 
1. Муниципальный проект, не связанный с 
национальным проектом «Реализация мероприятий по 
поддержке местных инициатив в рамках проекта 
«Народный бюджет»»
Всего, в том числе: 5500,0 5500,0
Бюджетные источники. в том числе: 5500,0 5500,0
- бюджет округа 5500,0 5500,0
- областной бюджет
- федеральный бюджет
Внебюджетные источники
2. Муниципальный проект  «Создание условий для 
развития гражданского общества»
Всего, в том числе: 2487,0 2487,0 2487,0 2487,0 2487,0 2487,0 14922,0
Бюджетные источники. в том числе: 2487,0 2487,0 2487,0 2487,0 2487,0 2487,0 14922,0
- бюджет округа 2487,0 2487,0 2487,0 2487,0 2487,0 2487,0 14922,0
- областной бюджет
- федеральный бюджет
Внебюджетные источники
3. КПМ «Предоставление мер социальной поддержки и 
единовременных денежных выплат гражданам»
Всего, в том числе: 12842,8 8263,8 8263,8 8263,8 8263,8 8263,8 54161,8



Источник финансового обеспечения, направление 
(подпрограмма), структурный элемент, мероприятие 
(результат)

Объем финансового обеспечения по годам , тыс.руб.
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего

1 2 3 4 5 6 7 8
Бюджетные источники. в том числе: 12842,8 8263,8 8263,8 8263,8 8263,8 8263,8 54161,8
- бюджет округа 12842,8 8263,8 8263,8 8263,8 8263,8 8263,8 54161,8
- областной бюджет
- федеральный бюджет
Внебюджетные источники
4. КПМ «Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления и МБУ «МФЦ Тотемского округа»
Всего, в том числе: 86980,0 91075,4 91097,1 91097,1 91097,1 91097,1 542443,8
Бюджетные источники. в том числе: 86980,0 91075,4 91097,1 91097,1 91097,1 91097,1 542443,8
- бюджет округа 76246,7 80246,7 80246,7 80246,7 80246,7 80246,7 477480,2
- областной бюджет 10733,3 10828,7 10850,4 10850,4 10850,4 10850,4 64963,6
- федеральный бюджет
Внебюджетные источники
Подпрограмма 2 «Повышение качества управления 
муниципальными финансами» 
5. КПМ «Управление муниципальным долгом»
Всего, в том числе: 225,0 225,0
Бюджетные источники. в том числе: 225,0 225,0
- бюджет округа 225,0 225,0
- областной бюджет
- федеральный бюджет
Внебюджетные источники
6. КПМ «Обеспечение деятельности финансового 
управления»
Всего, в том числе: 9558,7 9558,6 9558,7 9558,7 9558,7 9558,7 57352,1
Бюджетные источники. в том числе: 9558,7 9558,6 9558,7 9558,7 9558,7 9558,7 57352,1
- бюджет округа 9558,7 9558,6 9558,7 9558,7 9558,7 9558,7 57352,1
- областной бюджет
- федеральный бюджет
Внебюджетные источники
7. КПМ «Обеспечение деятельности МКУ «Центр 
бюджетного учета и отчетности»»



Источник финансового обеспечения, направление 
(подпрограмма), структурный элемент, мероприятие 
(результат)

Объем финансового обеспечения по годам , тыс.руб.
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего, в том числе: 30541,9 30541,9 30541,9 30541,9 30541,9 30541,9 183251,4
Бюджетные источники. в том числе: 30541,9 30541,9 30541,9 30541,9 30541,9 30541,9 183251,4
- бюджет округа 30541,9 30541,9 30541,9 30541,9 30541,9 30541,9 183251,4
- областной бюджет
- федеральный бюджет
Внебюджетные источники



5. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей муниципальной программы 

№
п/п

Наименование 
целевого 
показателя 
(индикатора)

Единица 
изме
Рения (по 
ОКЕИ)

Определение  
показателя 

Времен
ные 
характе
ристики  
показателя 

Алгоритм 
формирования 
(формула) и 
методологичес
кие пояснения 
к показателю 

Базовые 
показатели 
(индикаторы), 
используемые 
в формуле

Метод 
сбора 
информац
ии, индекс 
формы 
отчетност
и <*>

Динами
ка 
показате
ля

Метод 
расчет
а

Ответстве
нный за 
сбор 
данных 
по 
целевому 
показател
ю 
(индикато
ру)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Уровень 
укомплектованнос
ти кадрами 
органов местного 
самоуправления

% Расчетный 
показатель, 
отражающий 
укомплектованн
ость кадрами 
органов 
местного 
самоуправления 
округа

Ежегодно, 
на конец 
отчетного 
периода

C = A / B x 
100%

A – 
фактическое 
количество 
специалистов, 
замещающих 
должности в 
органах 
местного 
самоуправлен
ия, чел.
B – штатная 
численность в 
органах 
местного 
самоуправлен
ия, чел 

3 возраста
ние

дискре
тный

Управлен
ие 
кадровой 
и 
организац
ионной 
работы 
админист
рации 
округа

2 Доля граждан, 
имеющих доступ к 
получению 
муниципальных 

% Расчетный 
показатель, 
отражающий 
доступность 

Ежегодно, 
на конец 
отчетного 
периода

C = A / B x 
100%

A – 
численность 
жителей 
округа, 

3 возраста
ние

дискре
тный

Управлен
ие делами 
админист
рации 



услуг по принципу 
«одного окна», в 
том числе в 
многофункционал
ьном центре

муниципальных 
услуг

имеющих 
доступ к 
получению 
муниципальн
ых услуг по 
принципу 
«одного окна» 
, чел.
B – общая 
численность 
жителей 
округа в 
отчетном 
году, чел

округа

3 Количество 
реализованных 
инициатив и 
проектов, 
направленных на 
решение вопросов 
местного значения

Ед. Нерасчетный 
показатель, 
отражающий 
количество 
реализованных 
инициатив и 
проектов

Ежегодно, 
на конец 
отчетного 
периода

4 возраста
ние

дискре
тный

Отдел 
туризма и 
обществе
нных 
проектов 
админист
рации 
округа

4 Отношение 
дефицита бюджета 
округа к объему 
налоговых и 
неналоговых 
доходов  бюджета 
округа

% Расчетный 
показатель, 
отражающий 
отношение 
дефицита 
бюджета округа 
к объему 
налоговых и 
неналоговых 
доходов  
бюджета округа

Ежегодно, 
на конец 
отчетного 
периода

C = A / B x 
100%

A - размер 
дефицита 
бюджета 
округа (без 
учета 
дефицита, 
покрытого 
остатками 
средств на 
начало года);
B - 
фактический 

2 убывани
е

- Финансов
ое 
управлен
ие 
админист
рации 
округа



объем 
налоговых и 
неналоговых 
доходов 
бюджета 
округа

--------------------------------
<*> Метод сбора информации, индекс формы отчетности:
1 - официальная статистическая информация;
2 - бухгалтерская и финансовая отчетность;
3 - ведомственная отчетность;
4 - прочие методы сбора информации.



Приложение 1 к Паспорту 
муниципальной программы

Информация по публичным нормативным обязательствам и социальным выплатам, 
осуществляемым в соответствии с законодательством отдельным категориям граждан

№ 
п/п

Наименование Данные по обязательствам

Данные по годам

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Ежемесячное денежное 

вознаграждение лицам, 
удостоенным звания 
«Почетный гражданин»

Размер выплаты (тыс. руб./чел.) 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5
Оценка численности получателей (чел.) 20 20 20 20 20 20
Объем бюджетных ассигнований на 
исполнение публично нормативных 
обязательств (тыс. руб.)

360,0 360,0 360,0 360,0 360,0 360,0

Дополнительное 
пенсионное обеспечение

Размер выплаты (тыс. руб./чел.)
Оценка численности получателей (чел.)
Объем бюджетных ассигнований на 
исполнение публично нормативных 
обязательств (тыс. руб.)

5331,8 5331,8 5331,8 5331,8 5331,8 5331,8

Ежемесячная денежная 
компенсация расходов на 
оплату жилого помещения, 
отопления, освещения 
отдельным категориям 
граждан

Размер выплаты (тыс. руб./чел.)
Оценка численности получателей (чел.)
Объем бюджетных ассигнований на 
исполнение публично нормативных 
обязательств (тыс. руб.)

2212,0 2212,0 2212,0 2212,0 2212,0 2212,0

Единовременная денежная 
выплата гражданам, 
заключившим контракт о  
прохождении военной 
службы 

Размер выплаты (тыс. руб./чел.)
Оценка численности получателей (чел.)
Объем бюджетных ассигнований на 
выплаты социального характера (тыс. 
руб.)

3675,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Поддержка семей 
участников СВО

Размер выплаты (тыс. руб./чел.)
Оценка численности получателей (чел.)



Объем бюджетных ассигнований на 
исполнение публично нормативных 
обязательств (тыс. руб.)

800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Реализация мероприятий, 
направленных на развитие 
кадрового потенциала

Размер выплаты (тыс. руб./чел.)
Оценка численности получателей (чел.)
Объем бюджетных ассигнований на 
исполнение публично нормативных 
обязательств (тыс. руб.)

464,0 360,0 360,0 360,0 360,0 360,0



Приложение 2 к Паспорту 
муниципальной программы

Характеристика направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) структурных элементов проектной части 
и комплексов процессных мероприятий муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование 
направления 
(подпрограммы), 
структурного 
элемента 
программы, 
мероприятия 
(результата)

Наименовани
е расходов

Направления 
расходов/
Вид расходов

Характеристика 
направления расходов

Объем финансового обеспечения по годам, 
тыс. руб.
2025 год 2026 год 2027 год итого

Подпрограмма 1 «Совершенствование системы муниципального управления»
1. Муниципальный проект, не связанный с национальным проектом 

«Реализация мероприятий по поддержке местных инициатив в рамках проекта 
«Народный бюджет»»

5500,0 5500,0

Реализованы 
общественно 
значимые 
муниципальные 
проекты в рамках 
проекта «Народный 
бюджет»

Реализация 
мероприятий 
проекта 
«Народный 
бюджет»

Приобретение 
товаров, работ 
и услуг /
Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственны
х 
(муниципальны
х) нужд

Закупки товаров, 
работ и услуг в 
рамках субсидии на 
реализацию проектов 
«Народный бюджет»

5500,0 5500,0

Реализация 
мероприятий 
проекта 
«Народный 

Приобретение 
товаров, работ 
и услуг /
Иные закупки 
товаров, работ 

Закупки товаров, 
работ и услуг в случае 
удорожания сверх 
суммы субсидии на 



бюджет» 
(удорожание)

и услуг для 
обеспечения 
государственны
х 
(муниципальны
х) нужд

реализацию проектов 
«Народный бюджет»

2. Муниципальный проект  «Создание условий для развития гражданского 
общества»

2487,0
2487,0 2487,0 7461,0

Обеспечена 
поддержка 
социально-
ориентированных 
некоммерческих 
организаций

Предоставлен
ие поддержки 
социально-
ориентирован
ным 
некоммерческ
им 
организациям

Субсидии 
социально-
ориентированн
ым 
некоммерчески
м 
организациям, 
связанные с 
решением задач 
муниципальног
о проекта/
Субсидии 
некоммерчески
м организациям

Предоставление 
субсидий (грантов) 
СОНКО, 
зарегистрированным 
на территории 
Тотемского 
муниципального 
округа

1887,0 1887,0 1887,0 1887,0

Созданы условия 
для 
информирования 
граждан путем 
реализации 
проектов по 
информационному 
обеспечению в 
средствах массовой 
информации

Реализация 
проектов по 
информацион
ному 
обеспечению 
в средствах 
массовой 
информации

Субсидии  
некоммерчески
м 
организациям, 
связанные с 
решением задач 
муниципальног
о проекта/
Субсидии 
некоммерчески
м организациям

Предоставление 
субсидий (грантов) 
АНО 

600,0 600,0 600,0 1800,0

3. КПМ «Предоставление мер социальной поддержки и единовременных 
денежных выплат гражданам»

12842,8 8263,8 8263,8 29370,4



Обеспечено 
ежемесячное 
денежное 
вознаграждение 
лицам, удостоенным 
звания «Почетный 
гражданин»

Ежемесячное 
денежное 
вознагражден
ие лицам, 
удостоенным 
звания 
«Почетный 
гражданин»

Ежемесячная 
денежная 
выплата/
Публичные 
нормативные 
социальные 
выплаты 
гражданам

Ежемесячное 
денежное 
вознаграждение 
лицам, удостоенным 
звания «Почетный 
гражданин 
Тотемского 
муниципального 
округа, района и г. 
Тотьма, в 
установленном 
размере

360,0 360,0 360,0 1080,0

Обеспечены 
выплаты пенсии  за 
выслугу лет лицам, 
замещавшим 
муниципальные 
должности и 
должности 
муниципальной 
службы в органах 
местного 
самоуправления 
округа, а также 
Главам района и 
поселений

Дополнитель
ное 
пенсионное 
обеспечение

Пенсионное 
обеспечение за 
выслугу лет 
муниципальных 
служащих 
(Глав) / 
Публичные 
нормативные 
социальные 
выплаты 
гражданам

Выплата пенсии за 
выслугу лет лицам, 
замещавшим 
муниципальные 
должности и 
должности 
муниципальной 
службы в органах 
местного 
самоуправления 
округа, а также 
Главам района и 
поселений

5331,8 5331,8 5331,8 15995,4

Обеспечена выплата 
ежемесячной 
денежной 
компенсации 
расходов по 
жилищно-
коммунальным 
услугам для 
граждан, 
проживающих и 

Ежемесячная 
денежная 
компенсация 
расходов на 
оплату 
жилого 
помещения, 
отопления, 
освещения 
отдельным 

Ежемесячная 
денежная 
компенсация 
расходов по 
жилищно-
коммунальным 
услугам/
Социальные 
выплаты 
гражданам, 

Выплата ежемесячной 
денежной 
компенсации 
расходов на оплату 
жилого помещения, 
отопления, освещения 
по решению 
Муниципального 
Собрания от 18 мая 
2010 года № 329 "О 

2212,0 2212,0 2212,0 6636,0



работающих в 
сельской местности

категориям 
граждан

кроме 
публичных 
нормативных 
социальных 
выплат; 
Субсидии 
бюджетным 
учреждениям;  
Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственны
х 
(муниципальны
х) нужд 

мерах  социальной 
поддержки отдельных 
категорий граждан, 
проживающих и 
работающих в 
сельской местности"

Обеспечена  
единовременная 
денежная выплата 
гражданам, 
заключившим 
контракт о  
прохождении 
военной службы 

Единовремен
ная денежная 
выплата 
гражданам, 
заключившим 
контракт о  
прохождении 
военной 
службы 

Единовременна
я денежная 
выплата 
гражданам /
Социальные 
выплаты 
гражданам, 
кроме 
публичных 
нормативных 
социальных 
выплат

Единовременная 
денежная выплата 
гражданам, 
заключившим 
контракт для  
прохождения военной 
службы по решению 
Муниципального 
Собрания от 
29.09.2023 № 111 «О 
дополнительной мере 
социальной 
поддержки граждан, 
заключивших 
контракт для 
прохождения военной 
службы»

3675,0 3675,0

Обеспечены 
выплаты в рамках 

Поддержка 
семей 

Единовременна
я денежная 

Единовременная 
денежная выплата на 
приобретение 

800,0 800,0



поддержки семей 
участников СВО

участников 
СВО

выплата 
гражданам /
Социальные 
выплаты 
гражданам, 
кроме 
публичных 
нормативных 
социальных 
выплат

твердого топлива по 
решению 
Муниципального 
Собрания от 21 мая 
2024 года «О 
внесении изменений в 
решение 
Муниципального 
Собрания Тотемского 
муниципального 
округа от 29 ноября 
2022 года № 44»

Обеспечена 
компенсация части 
расходов по найму 
жилья медперсоналу 
и выплата 
стипендий, 
обучающимся 
медицинских 
ССУЗов и ВУЗов, 
единовременная 
выплата 
выпускникам

Реализация 
мероприятий, 
направленны
х на развитие 
кадрового 
потенциала

Ежемесячная 
денежная 
компенсация и 
единовременна
я выплата/
Социальные 
выплаты 
гражданам, 
кроме 
публичных 
нормативных 
социальных 
выплат;
Иные выплаты 
населению

-Компенсация части 
расходов по найму 
жилья врачам и 
среднему 
медицинскому 
персоналу.
-Выплата стипендий, 
обучающимся 
медицинских ССУЗов 
и ВУЗов с отработкой 
в ЦРБ после 
окончания обучения.
- Единовременная 
выплата выпускникам 
с отработкой в ЦРБ 
после окончания 
обучения

360,0 360,0 360,0 1080,0

Обеспечена  
компенсация части 
расходов по найму 
жилья ,выплата 
стипендий 
обучающимся в 
ВУЗах (управление)

Выплата стипендий 
обучающимся в 
ВУЗах (управление)

104,0 104,0



4. КПМ «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления и МБУ 
«МФЦ Тотемского округа»

86980,0 91075,4 91097,1 269152,5

Обеспечено 
выполнение 
функций  главы 
округа, 
Администрации 
округа, 
Муниципального 
Собрания округа 

Обеспечение 
деятельности 
органов 
муниципальн
ой власти

Осуществление 
текущей 
деятельности

Финансирование 
расходов на 
выполнение 
полномочий главы 
округа, 
администрации 
округа, 
Муниципального 
Собрания округа, в 
том числе:
- заработная плата, 
начисления на оплату 
труда, 
командировочные 
расходы, в том числе 
суточные;
- почтовые услуги, 
подписка, услуги по  
страхованию, 
обучению 
сотрудников, 
представительские 
расходы и т.п.;
- уплата 
государственных 
пошлин, штрафов

60583,6 64583,6 64583,6 189750,8

Обеспечено 
выполнение 
полномочий по  
первичному 
воинскому учету

Осуществлен
ие  
первичного 
воинского 
учета 
органами 
местного 
самоуправлен

Осуществление 
текущей 
деятельности

Финансирование 
расходов на 
заработную плату, 
начисления на оплату 
труда специалистов 
по воинскому учету 

943,2 1028,9 1064,8 3036,9



ия 
муниципальн
ых округов

Обеспечено 
исполнение части 
полномочий по  
составлению 
(изменению) 
списков кандидатов 
в присяжные 
заседатели 
федеральных судов 
общей юрисдикции

Составление 
(изменение) 
списков 
кандидатов в 
присяжные 
заседатели 
федеральных 
судов общей 
юрисдикции 
в Российской 
Федерации

Осуществление 
текущей 
деятельности

Публикации в газете 
списков кандидатов в 
присяжные 
заседатели

2,5 16,7 2,5 21,7

Обеспечена выплата 
заработной платы 
работникам 
муниципальных 
учреждений

Реализация 
расходных 
обязательств 
в части 
обеспечения 
оплаты труда

Осуществление 
текущей 
деятельности

Финансирование 
расходов  на 
заработную плату, 
начисления на оплату 
труда  главы округа, 
администрации 
округа, 
Муниципального 
Собрания округа за 
счет средств дотации 
на выплату 
заработной платы

14055,6 14055,6 14055,6 42166,8

Обеспечено 
выполнение 
полномочий в сфере 
архивного дела

Осуществлен
ие отдельных 
государствен
ных 
полномочий в 
сфере 
архивного 
дела

Осуществление 
текущей 
деятельности

Финансирование 
расходов  на 
заработную плату, 
начисления на оплату 
труда специалистов в 
сфере архивного дела 
в соотв. с законом 
области от 28 апреля 
2006 года № 1443-ОЗ 
«О наделении органов 

853,8 853,8 853,8 2561,4



местного 
самоуправления 
муниципальных 
районов, 
муниципальных 
округов  и городских 
округов Вологодской 
области отдельными 
государственными 
полномочиями в 
сфере архивного 
дела»

Обеспечено 
выполнение 
полномочий в сфере 
охраны 
окружающей среды, 
в сфере  
административных 
отношений и в 
сфере 
регулирования цен 
(тарифов)

Осуществлен
ие отдельных 
государствен
ных 
полномочий в 
сфере охраны 
окружающей 
среды, в 
сфере 
администрати
вных 
отношений  и 
в сфере 
регулировани
я цен 
(тарифов)

Осуществление 
текущей 
деятельности

Финансирование 
расходов  на 
заработную плату, 
начисления на оплату 
труда специалистов в 
сфере охраны 
окружающей среды ,  
в сфере 
административных 
отношений и в сфере 
регулирования цен 
(тарифов) соотв.с 
законом области от 28 
июня 2006 года № 
1465-ОЗ "О 
наделении органов 
местного 
самоуправления 
отдельными 
государственными 
полномочиями в 
сфере охраны 
окружающей среды" 
и в сфере 

1102,3 1097,8 1097,8 3297,9



административных 
отношений  в соотв.с 
законом области от 28 
ноября 2005 года 
№ 1369-ОЗ " О 
наделении органов 
местного 
самоуправления 
отдельными 
государственными 
полномочиями в 
сфере 
административных 
отношений" и в 
соответствии с 
законом области от 5 
октября 2006 года 
№ 1501-ОЗ "О 
наделении органов 
местного 
самоуправления 
муниципальных 
районов и городских 
округов Вологодской 
области отдельными 
государственными 
полномочиями в 
сфере регулирования 
цен (тарифов)"



Обеспечено 
выполнение иных 
общегосударственн
ых полномочий

Выполнение 
общегосударс
твенных 
полномочий и 
обязательств

Осуществление 
текущей 
деятельности

Членские взносы в 
ассоциации «Совет 
муниципальных 
образований»; 
«Малых 
исторических 
городов» и т.п.

257,5 257,5 257,5 772,5

Обеспечено 
правовое 
информирование 
граждан путем 
опубликования 
нормативно-
правовых актов, 
информаций 

Опубликован
ие 
нормативно-
правовых 
актов, 
информаций

Осуществление 
текущей 
деятельности

Опубликование 
муниципальных 
правовых актов, 
информаций и иных 
материалов

1350,0 1350,0 1350,0 4050,0

Обеспечена 
деятельность  МБУ 
«МФЦ Тотемского 
округа»

Осуществлен
ие отдельных 
государствен
ных 
полномочий в 
сфере 
организации  
деятельности 
многофункци
ональных 
центров 
предоставлен
ия 
государствен
ных и 
муниципальн
ых услуг

Оказание 
услуг / 
Субсидии 
бюджетным 
учреждениям

Финансовое 
обеспечение 
выполнения 
муниципального 
задания  МБУ «МФЦ 
Тотемского округа» в 
соотв. с законом 
области от 10 декабря 
2014 года № 3526-ОЗ 
« О наделении 
органов местного 
самоуправления 
отдельными 
государственными 
полномочиями по 
организации 
деятельности 
многофункциональны
х центров 
предоставления 

7831,5 7831,5 7831,5 23494,5



государственных и 
муниципальных 
услуг»

Подпрограмма 2 «Повышение качества управления муниципальными финансами»
5. КПМ «Управление муниципальным долгом» 225,0 225,0

Обеспечено 
обслуживание 
муниципального 
долга округа

Процентные 
платежи по 
муниципальн
ому долгу

Процентные 
платежи по 
муниципальном
у долгу/
Обслуживание 
муниципальног
о долга

Оплата процентных 
платежей по 
привлеченным 
кредитам областного 
бюджета

225,0 225,0

6. КПМ «Обеспечение деятельности Финансового управления» 9558,7 9558,6 9558,7 28676,0

Обеспечено 
выполнение 
функций 
финансового органа 
округа

Обеспечение 
функций 
муниципальн
ых органов

Осуществление 
текущей 
деятельности

Финансирование 
расходов на 
выполнение 
полномочий 
финансового 
управления 
администрации 
округа, в том числе:
- заработная плата, 
начисления на оплату 
труда, 
командировочные 
расходы, в том числе 
суточные;
- почтовые услуги, 
подписка, услуги по  
страхованию, 
обучению 
сотрудников, 
представительские 
расходы и т.п.;

6723,7 6723,7 6723,7 20171,1



- уплата 
государственных 
пошлин, штрафов

Реализация 
расходных 
обязательств 
в части 
обеспечения 
оплаты труда

Осуществление 
текущей 
деятельности

Финансирование 
расходов  на 
заработную плату, 
начисления на оплату 
труда  за счет средств 
дотации на выплату 
заработной платы

2835,0 2835,0 2835,0 8505,0

7. КПМ «Обеспечение деятельности МКУ «Центр бюджетного учета и 
отчетности»

30541,9 30541,9 30541,9 91625,7

Обеспечена 
деятельность  МКУ 
«Центр бюджетного 
учета и отчетности»

Обеспечение 
бюджетного 
процесса в 
части учета 
операций со 
средствами 
муниципальн
ых 
учреждений 
округа

Осуществление 
текущей 
деятельности

Обеспечение 
расходов на 
выполнение 
полномочий по 
централизации учета 
и отчетности МКУ 
«Центр бюджетного 
учета и отчетности», в 
том числе:
- заработная плата, 
начисления на оплату 
труда, 
командировочные 
расходы, в том числе 
суточные;
- почтовые услуги, 
подписка, услуги по  
страхованию, 
обучению 
сотрудников, 
представительские 
расходы и т.п.;

18827,5 18827,5 18827,5 56482,5



- уплата 
государственных 
пошлин, штрафов

Реализация 
расходных 
обязательств 
в части 
обеспечения 
оплаты труда

Осуществление 
текущей 
деятельности

Финансирование 
расходов на 
заработную плату, 
начисления на оплату 
труда за счет средств 
дотации на выплату 
заработной платы

11714,4 11714,4 11714,4 35143,2


